
 

 2022 学芸会“自信をもち 全力表現してみよう！” 

校長  佐藤 正文 

 

 

 

 

 

 

 

今年も 5 年生が育てている色とりどり大

菊の花が咲き誇り、来校者を迎えています。 

■令和 4 年度小竹小学校学芸会が 11 月 25

日（金）26 日（土）実施いたしました。コ

ロナ禍の中、入場制限等ご理解をいだだき感

謝申し上げます。ご家庭のご協力あっての開

催です。会場の保護者のみなさんの温かい拍

手は、子供たちにしっかり届きました。 

スローガン「自信をもち全力表現してみよ

う」のもと、各学年、限られた時間を使い、

練習を積み重ねてきました。ひとつの劇を創

り上げていく難しさ、楽しさ、感じ方は一人

一人違います。ひとつの劇が、見ている人を

感動させることができる素晴らしさ。これ

は、一人一人の演技、舞台転換、舞台照明、

ナレーター等々、各係が責任をもって自分の

役割を最後まで果たした子供たちの立派な

姿です。子供たち一人一人が経験を通して学

んだことが、これからの学校生活に生かされ

るよう指導して参ります。 

■校内研究会  

今年度、国語科「自分の考えをもち、伝え 

合う児童の育成」をテーマに低・中・高学年

分科会に分かれ研究を進めてきました。講師

を招いての研究授業は、1 年生「おもいうか

べながら よもう（教材名『くじらぐも』」、

４年生「大事な言葉に着目して、場面の様子

をくらべて読み、感想を交流しよう（教材名

『一つの華』）」、５年生「資料を用いた文

章の効果を考え、それをいかして書こう（教

材名：『固有種が教えてくれること』『グラ

フや表を用いて書こう』）」」の単元で実施

しました。元板橋区立成増小学校長の田山幸

子先生に指導・助言をしていただきました。

２年生、３年生、６年生については、学習指

導案を検討し、実践授業として行いました。

2 月号にて詳しくお知らせする予定です。 

■校長室に、一生懸命に作った折り紙の作品

を届けてくれます。子供たちの優しい気持ち

が伝わってきます。令和 5 年度は展覧会。子

供たちの作品が楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

練馬区立小竹小学校  校長 佐藤 正文 

 

 

 

 

 

令和４年１２月号  

№  ５９６  

 

［令和４年度 学芸会］ 

 

 

 

 

 

折
り
紙 

2 学期も残すところ 3 週間余りとなりました。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

二
年
生
の
作
品 

学  校  通  信  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

１２月行事予定 

１(木) 出前授業(４年)３．４校時 １０(土) 学校公開日(４年・６年) 

 保健授業（歯科）（６年） 個人面談①  道徳授業地区公開講座 

２(金) 個人面談② １２(月) クラブ活動  

５(月) なわとび月間 始(１６日まで) １３(火) たてわり班活動 

 委員会活動 １４(水) 避難訓練 

６(火) 個人面談③ １５(木) 社会科見学(４年) 

８(木) 個人面談④ ２３(金) ２学期終業式 給食終 

９(金) 個人面談⑤ １/１０（火） ３学期始業式 給食始 

                    ＊１/１４（土）の学校公開は、３年と５年になります。 

小竹小学校の教育活動に関するアンケートのお願い 
期間：１２月１日（木）～８日（木） 

 本校では、毎年、保護者の皆様を対象に学校アンケートを実施し、今年度４月からの学校の取り組み

を振り返る資料にさせていただくとともに、今後の教育活動に生かしていきたいと考えています。 

１２月１日にメール配信いたします。今回も Google Forms でのご回答となります。アンケートへの

ご協力、よろしくお願いいたします。 

 

学校公開日（４年生・６年生）  

道徳授業地区公開講座 講演会（全学年） 

 
日時：１２月１０日（土）１～３校時 

 １校時 8:35 -  9:20  A グループ 

 ２校時 9:25 - 10:10  B グループ（道徳の授業） 

３校時10:30 - 11:15 道徳授業地区公開講座 講演会（ランチルーム） 

     演題「子供の心を育む道徳教育～人とのかかわりを通して～」 

練馬区教育委員会統括指導主事 原 僚平先生 

 

＊３校時の道徳授業地区公開講座 講演会は全学年対象です。ぜひ、お越しください。 

・校舎内および教室の密を避けるため、参観の学年およびグループを限定して実施しま

す。感染予防対策にご協力お願いいたします。 

・今年度の A・Bについては、お子さんにご確認ください。 

・時間割など詳しくは、後日配布するお知らせをご覧ください。 

 


